[3] Verás cinco planetas que percorrem órbitas divergentes e que brilham em sentido contrário ao céu veloz: dos mais leves movimentos desses dependem as Fortunas dos povos, e as coisas maiores e as menores são formadas, à medida que um planeta avançou propício ou adverso. Admirarás as nuvens acumuladas, as águas que caem, os raios sinuosos e o estrondo do céu.

[4] Quando, saciado pelo espetáculo dos céus, desviares teus olhos para a terra, uma outra forma das coisas, e diversamente admirável, te surpreenderá: de um lado, uma vasta planície de campos abertos ao infinito; de outro, vértices elevados ao alto, de montes que se alçam com grandes e nevados cimos; quedas de rios e largos cursos d’água provenientes de uma só fonte, correndo ao Ocidente e ao Oriente, e bosques que balançam nos mais altos cumes, e tamanha quantidade de florestas com seus animais e com o dissonante canto das aves;

[5] uarii urbium situs et seclusae nationes locorum difficultate, quarum aliae se in erectos subtrahunt montes, aliae ripis lacunalibus pauidae circumfunduntur; obruta fructu seges et arbusta sine cultore ferentia et riuorum lenis inter prata discursus et amoeni sinus et litora in portum recedentia; sparsae tot per uastum insulae, quae interuentu suo maria distinguunt.

[6] Quid lapidum gemmarumque fulgor et nitor rapidorum torrentium aurum harenis interfluens et in mediis terris medioque rursus mari aerae ignium faces, et uinculum terrarum Oceanus, continuationem gentium triplici sinu scindens et ingenti licentia exaestuans?

[7] Videbis hic inquietis et sine uento fluctuantibus aquis innare excedenti terrestria magnitudine animalia, quaedam graua et alieno se magisterio mouentia, quaedam uelocia et concitatis perniciores remigiis, quaedam haurientia undas et magno praenauigantium periculo efflantia; uidebis hic nauigia quas non nouere terras quaerentia. Videbis nihil humanae audaciae intentatum erisque et spectator et ipse pars magna conantium: disces docebisque artes alias quae uitam instruant, alias quae ornent, alias quae regant.

[8] Sed istic erunt mille corporum, animorum pestes, et bella et latrocinia et uenena et naufragia et intemperies caeli corporisque et carissimorum acerba desideria, et mors, incertum facilis an per poenam cruciatumque. Delibera tecum et perpende quid uelis: ut ad illa uenias, per illa exeundum est.' Respondebis uelle te uiuere: quidni? Immo, puto, ad id non accedes ex quo tibi aliquid decuti doles! Viue ergo ut conuenit. -Nemo, inquis, nos consuluit.- Consulti sunt de nobis parentes nostri, qui, cum condicionem uitae nossent, in hanc nos sustulerunt.